彰化縣溪湖鎮湖東國小 108學年度性別平等教育實施計畫

ㄧ、依據：本校友善校園學生事務與輔導工作計畫

二、主旨：藉由具體計畫實施，落實性別平等教育，強化校園性別平等意

識。

三、預期效益：

    (一)組織本校性別平等教育推動小組，推展性別平等教育。

    (二)落實性別平等教育於課程及生活教育中。

    (三)宣導性別平權觀念，建立互尊互重的性別和諧關係。

四、實施對象：本校全體教師、家長、學生。

五、具體目標：

    (一)成立性別平等教育委員會或小組並定期召開執行或檢討會議

    (二)鼓勵性別平等教育師資培訓、進修、運用及建立人力資源檔案

    (三)繪製校園環境安全平面警示圖，並作全校性宣導，並加強安全

巡視及設施維護。

    (四)設有校園安全求救系統及校園保全系統並定期檢修及維護。

    (五)加強性別平等教育議題融入課程教學及教材教法之研究與運用。

    (六)每學期實施至少四小時性侵害犯罪及家庭暴力防治教育課程。

    (七)整合校內外資源辦理校園性侵害、性騷擾及家庭暴力防治等相關

法令宣導，並落實通報。

    (八)結合教、訓、總、輔等處室規劃多元輔導方式。

    (九)妥善處理個案、加強個案追蹤輔導並作紀錄。

    (十)建立學校性騷擾事件危機處理模式、輔導轉介流程及通報申訴制

度。

六、實施內容：

組  別 工              作

內         容

預  定  日  期 備

註

資料組

1.擬定計畫及掌握工作進度

2.召開工作會議、檢討會

108 年 8 月～108 年 7 月

108 年 9 月 4 日

109 年 2 月 17 日

輔導組

1.辦理「性別平等教育」學習活動

  （1）人人說好話運動

  （2）性別平等影片欣賞

3.落實性別平等教育和家暴防治課程

活動(各班於彈性課程教學)

4.性別平等教育諮詢(輔導教師)

5.家庭暴力、性侵害暨性騷擾防治宣導

活動

108 年 9 月～108 年 6 月

109 年 3 月

109 年 4 月

108 年 9 月～109 年 6 月

108 年 8 月～109 年 7 月

109 年 3 月 29 日

6.實施性侵害之心理輔導

7.舉辦親職教育活動： (上、下學期)

8.輔導活動日

108 年 9 月～109 年 6 月

108 年 9 月～109 年 6 月

108 年 9 月～109 年 6 月

資料組
1.蒐集、研發性別平等教育教材

2.教職員工性別平等教育在職研習

108 年 9 月～109 年 6 月

108 年 9 月 4 日

資料組

1.具體落實生活教育與師生互動

2.指導學生遇到性侵害時自我保護措

施

108 年 4 月 11 日

108 年 9 月～108 年 6 月

學務處

1.性別及心理衛生宣導活動

2.性騷擾防治宣導講座

3.責任通報研習活動

4.責任通報(生活組及學務主任)

109 年 5 月 17 日

108 年 12 月 8 日

108 年 9 月 9 日

108 年 8 月～109 年 7 月

教務處

1.性別平等教育融入領域教學課程

2.家庭暴力、性侵害暨性騷擾防治融入

教學課程

108 年 9 月～109 年 6 月

108 年 9 月～109 年 6 月

危機處

理小組

1.建立緊急事故通報網路

2.配合辦理性侵害防治研習

常年性

配合研習時間

資料組

1.實施性別平等觀念調查

2.收集、提供各單位之文宣

3.彙整成果資料

108 年 9 月～109 年 6 月

108 年 9 月～109 年 6 月

109 年 6 月

事務組

1.檢視、改善並建立安全無性別偏見之

校園空間

2.各項活動所需設備之支援與提供

3.各項活動經費之執行與核銷

常年性實施

108 年 9 月～109 年 6 月

108 年 9 月～109 年 6 月

輔導組
1.會議記錄

2.公文處理

108 年 9 月～109 年 6 月

108 年 8 月～109 年 7 月

七、經費由相關經費項下核支。

八、本計畫經校長核示後實施，修正時亦同。

承辦:                      主任:                       校長: